АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КОЛГУЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09 ноября 2012 года  № 59-п

Об утверждении Порядка рассмотрения актов прокурорского реагирования
на муниципальные правовые акты администрации муниципального образования
«Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», руководствуясь  Уставом муниципального образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа, администрация  муниципального образования «Колгуевский сельсовет» постановляет:
0. Утвердить Порядок рассмотрения актов прокурорского реагирования на муниципальные правовые акты администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа.
0. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

      Глава МО «Колгуевский сельсовет» НАО 					             Н.Я. Майков

      с.(п.)____________________
     «     »____________2012 г.

Утверждено
Постановлением Администрации
МО «Колгуевский сельсовет» НАО
от 09.11.2012г № 59-п

Порядок
 рассмотрения актов прокурорского реагирования на муниципальные правовые акты
администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа

1. Общие положения

1.1. Порядок рассмотрения актов прокурорского реагирования на муниципальные правовые акты администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа (далее - Порядок) разработан в целях упорядочения рассмотрения администрацией муниципального образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа актов прокурорского реагирования в соответствии с Конституцией Российской федерации, статьями 9, 23 и 24 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», руководствуясь  Уставом муниципального образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа и устанавливает единые требования к порядку и срокам рассмотрения актов прокурорского реагирования должностными лицами администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет».
1.2. В настоящем Порядке основные понятия применяются в следующем значении:
 1) акт прокурорского реагирования – протест, предоставление, требование об изменении нормативного правового акта:
  - протест приносится прокурором или его заместителем на противоречащий закону правовой акт в орган или должностному лицу, которые издали этот акт, либо в вышестоящий орган или вышестоящему должностному лицу;
  - предоставление об устранении нарушений закона вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны, устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению.
  - требование об устранении выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов вносится прокурором в орган или должностному лицу, которые издали этот акт, с предложением об изменении нормативного правового акта и устранения выявленных коррупциогенных факторов (далее – требование);
 2) муниципальный правовой акт администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» (далее – правовой акт) – постановления и распоряжения администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет»;

                     2.  Порядок рассмотрения актов прокурорского реагирования
                           на муниципальные правовые акты администрацией муниципального
                           образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа

1.1. Поступивший в адрес администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» акт прокурорского реагирования подлежит обязательной регистрации в журнале учета входящих документов в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» и незамедлительной передаче на рассмотрение главе администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» или лицу его замещающему.
После рассмотрения главой администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» в соответствии с резолюцией акт прокурорского реагирования в течение одного рабочего дня направляется разработчику либо  оставляется главой администрации для личного рассмотрения.
1.2. Разработчик рассматривает акт прокурорского реагирования, готовит мотивированный ответ, к которому прикладывает документы, подтверждающие соответствующие выводы.
При наличии правовых оснований для полного или частичного удовлетворения акта прокурорского реагирования разработчик одновременно с мотивированным ответом готовит проект правового акта о внесении изменений или дополнений в противоречащий     закону правовой акт или признании его утратившим силу и в установленном порядке направляет его на рассмотрение и подписание главой администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет».
Заверенная копия правового акта о внесении изменений или дополнений в противоречащий  закону правовой акт или признании его утратившим силу в обязательном порядке прилагается к мотивированному ответу.
К ответу на предоставление прокурора или заместителя прокурора должны быть приложены заверенные копии документов, подтверждающих реальное устранение нарушений, указанных в предоставлении.
При привлечении виновных должностных лиц к дисциплинарной ответственности по результатам рассмотрения акта прокурорского реагирования заверенная копия распоряжения администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» о наложении дисциплинарного взыскания также в обязательном порядке прилагается к мотивированному ответу.
 Ответ с указанием перечня приложенных к нему документов направляется прокурору (заместителю прокурора) за подписью главы администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» либо лицом его замещающим.
1.3. Срок рассмотрения  разработчиком протеста или требования, подготовки на его мотивированного ответа и направления его на согласование главе администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» составляет пять календарных дней.
Срок рассмотрения  разработчиком представления, подготовки на его мотивированного ответа  и направления его на согласование главе администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» составляет 15 календарных дней.
1.4. При согласовании проекта мотивированного ответа глава администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» изучает обоснованность принесения акта прокурорского реагирования, доводы автора правого акта, изложенные в проекте мотивированного ответа, и приложенные к нему документы.
1.5. При выявлении недостатков в проекте, глава администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» возвращает его исполнителю на доработку, устанавливая срок для устранения выявленных недостатков по протестам и требованиям – не более 3 календарных дней, по предоставлениям – не более 10 календарных дней.

   3.Сроки рассмотрения актов прокурорского реагирования на муниципальные
                  правовые акты администрации муниципального образования
                    «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа

1.1 Акты прокурорского реагирования на муниципальные правовые акты  администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» рассматриваются в сроки установленных  федеральным законодательством.
1.2 Акты прокурорского реагирования подлежат рассмотрению с участием представителя прокуратуры округа. О дне рассмотрения акта прокурорского реагирования глава муниципального образования или замещающее его лицо не позднее, чем за три дня письменно уведомляет об этом прокурора округа.
1.3 Администрацией муниципального образования, расположенного в отдаленных местностях Ненецкого автономного округа, допускается рассмотрение акта прокурорского реагирования с участием представителя прокуратуры в режиме телефонной конференцсвязи (видеоконференцсвязи).
1.4 Превышение сроков рассмотрения актов прокурорского реагирования, установленных федеральным законодательством и настоящим Порядком, не допускается.
1.5 О результатах рассмотрения акта прокурорского реагирования незамедлительно в письменной форме сообщается в прокуратуру округа.

                4.Ответственность за нарушение сроков рассмотрения актов прокурорского
                                   реагирования и сообщения о результатах рассмотрения
                                          в прокуратуру Ненецкого автономного округа.

1.1. Персональную ответственность за нарушение сроков рассмотрения актов прокурорского реагирования или сообщения о результатах рассмотрения в прокуратуру округа несет глава администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» или лицо, его замещающее.
1.2. За нарушение сроков рассмотрения актов прокурорского реагирования и сроков сообщения о результатах их рассмотрения виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

                                                    ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К проекту модельного нормативного правового акта «Об утверждении Порядка                               рассмотрения  актов  прокурорского  реагирования  на  муниципальные
правовые акты администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет»

 Субъект правотворческой инициативы:  прокурор Ненецкого автономного округа.
 Разработчик проекта модельного нормативного правового акта:
 прокуратура Ненецкого автономного округа.
Принятие предполагаемого проекта модельного правового акта «Об утверждении Порядка рассмотрения актов прокурорского реагирования на муниципальные правовые акты администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» обусловлено необходимостью обеспечения единообразного, своевременного и надлежащего рассмотрения актов прокурорского реагирования администрацией муниципального образования «Колгуевский сельсовет» Ненецкого автономного округа.
В соответствии с частью 4 статьи 1 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» прокуратура Российской Федерации принимает участие в правотворческой деятельности.
Согласно статье 9 указанного Федерального закона прокурор при установлении в ходе осуществления своих полномочий необходимости совершенствования действующих нормативных  правовых актов вправе вносить в законодательные органы и органы, обладающие правом законодательной инициативы, соответствующего и нижестоящего уровней предложения об изменении, о дополнении, об отмене или принятии законов и иных нормативных правовых актов.
Предлагаемый проект модельного нормативного правового акта устраняет правовой пробел в деятельности администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет» и устанавливает единые требования к порядку и срокам рассмотрения актов прокурорского реагирования должностными лицами администрации муниципального образования «Колгуевский сельсовет».
Принятие нормативных правовых актов, а также признания утратившими силу и внесения изменений в действующие нормативные правовые акты не потребуется.
Принятие проекта нормативного правого акта не потребует дополнительных материальных и иных затрат.